Clypeus Theologiæ Thomisticæ

In Tres Partes Divisus, Et Quinque Volvminibvs Comprehensvs
Tractatus de Prædestinatione, de Trinitate, de Angelis, & de homine

Gonet, Jean-Baptiste

Coloniæ Agrippinæ, 1671

Art. I. Vtrum obstinatio Dæmonum non solum ex subtractione Divinæ
gratiæ, sed etiam ex liberi arbitrii inflexibilitate proveniat?

[urn:nbn:de:hbz:466:1-77146](#)

DISPUTATIO XIV.

De poena Dæmonum.

Ad questionem 64. D. Thome.

Quis poena est esse & tunc culpa, meritò, ab soluta quæstione de primo peccato Angelorum, agitur de illorum poena: quæ duplex est, una ab agente extrinseco inficta, alio scilicet ad ignem inferni, de qua S. Doctor articulo ultimo, alia ad solos actus interioriter pertinens: & hæc adhuc triplex est, una pertinens ad intellectum, & vocatur obtenebratio, de qua art. 1. alia duæ pertinentes ad voluntatem, scilicet obstinatio in malo, & dolor, de quibus art. 2. & 3. Quantum ad obtenebrationem intellectus Dæmonum, & illorum dolorem, nihil occurrit dicendum; textus enim S. Thomæ clarus est, nec ullâ indiger interpretatione circa verò illorum obstinationem & alligationem, quæ se offerunt celebres controversiæ, sequentibus articulis resolvendæ.

ARTICULUS I.

Vtrum obstinatio Demonum non solum ex subtractione Divine gratiae, sed etiam ex liberi arbitrii inflexibilitate proveniat?

Sicut & Gabriel in 2. dist. 7. quos sequuntur Suarez, Vazquez, Molina, & alii Recentiores communiter contendunt unicam & propriam causam obstinationis Dæmonum esse subtractionem divinae gratiae, quam propter eorum peccata iusto iudicio Deus abstatuit: inflexibilitatem verò liberi arbitrii eorum, nec causam effatalis obstinationis, nec libero eorum arbitrio convenire. Thomistæ verò cum S. Doctor hic art. 2. & aliis locis infra citandis, obstinationis Demonum (quæ nihil aliud est quam immobilitas adhæsio voluntatis ad malum semel ab illis commissum, subindeque & impotencia ad punitendum de illo) duas assignant causas; unam extrinsecam & ex parte Dei se tenentem, subtractionem scilicet divinae gratiae; aliam intrinsecam, & se tenentem ex parte ipsorum Dæmonum, nempe inflexibilitatem liberi arbitrii eorum, ratione cuius exigunt causam extrinsecam, scilicet esse extra viam, & privari omni auxilio tutarente à malo. Unde sit

§. I.

Sententia D. Thome prefertur.

Dico ergo primò, connaturale esse Angelo, immobilitatem adhædere objecto quod semel omnino deliberat & perfectè apprehendit & complexus est; & ita radicem primam & potissimum, seu causam intrinsecam, unde provenit obstinatio in Dæmonibus, esse liberi eorum arbitrii inflexibilitatem. Ita D. Thomas in 2. dist. 7. quest. 1. art. 2. & ibidem ad Annibaldum, & quest. 16. de malo artic. 5. & de verit. quest. 24. art. 10. & h[ec]art. 2. ubi sic discutit: *Ad inquirendam ergo causam hujusmodi obstinationis considerandum, quod via appetitiva in omnibus proportionatur apprehensione, à qua movetur, sicut mobile à motore, & differt autem apprehensio Angeli ab appre-*

hensione hominis in hoc, quod Angelus apprehendit immobiliter per intellectum; sicut & nos immobiliter apprehendimus prima principia quorum est intellectus: homo verò per rationem apprehendit mobiliter, discurrendo de uno ad aliud, habens viam procedendi ad utrumque oppositorum. Vnde & voluntas hominis adhæret aliqui mobiliter, quasi potens etiam ab eo discedere, & contrario adhædere: voluntas autem Angeli adhæret fixè & immobiliter; & id est si consideretur ante adhesionem, potest liberè adhædere & huic & opposito, in his scilicet quæ naturaliter vult; sed postquam jam adhæsit, immobiliter adhæret. Et ideo conseruit dici quod liberum arbitrium hominis flexibile est ad oppositum, & ante electionem & post: liberum autem arbitrium Angeli est flexibile ad utrumque oppositum ante electionem, sed non post. Sic igitur & boni Angeli semper adhærentes justitia, sunt in illa confirmati: mali vero peccantes, sunt in peccato obstinati. Quibus verbis S. Doctor conclusionem nostram & docuit & probavit, ratione fundamentali, quæ potest sub hac forma proponi.

Connaturale est Angelo omnino fixè & immobiliter apprehendere objecta quæ deliberat & perfectè apprehendit: Ergo etiam illi connaturale est, fixè & immutabiliter ea eligere, eisque immobiliter adhædere: Ergo obstinatio seu immobilitas voluntatis angelicæ in malo, provenit ex ipsam natura intellectus & voluntatis Angelii, tanquam ex prima & intrinseca radice, & non solum ex subtractione divinae gratiae. Hæc ultima consequentia est evidens.

Prima verò probatur: Tum quia sicut voluntas nostra ideo est mobilis de uno objecto in aliud, quia judicium nostrum est mobile & flexibile; ita & contra si judicium Angelii sit omnino fixum & immutable, ejus voluntas immobiliter eligetur, & adhæredit objectis quæ deliberat & perfectè apprehendit: Tum etiam quia, ut observat hic S. Thomas, vis appetitiva in omnibus sequitur apprehensivam, & illi proportionatur: cuius evidens signum est, quod appetitus sensitivus est boni particularis, intellectivus verò boni universalis, sicut sensus est apprehensivus singularium, intellectus verò universalium. Antecedens verò, in quo est difficultas, sic ostenditur. Intellectus perfectè apprehendens aliquod objectum unico intuitu & sine discursu, apprehendit illud omnino fixè & immobiliter; ideo enim nos fixè & immobiliter apprehendimus prima principia, cetera verò mobiliter, quia illa per simplicem intuitum & sine discursu, hæc verò vel non perfectè, vel cum discursu cognoscimus: Sed Angelus cognoscit omnia objecta, sive naturalia, sive supernaturalia, sine discursu, & simplici intuitu penetrando omnia quæ in illis continentur, ut disp. 10. art. 3. contra Scotum, Suarezem, Molinam, aliosque Recentiores fuisse ostendimus: Ergo illa omnino fixè & immobiliter apprehendit.

Confirmatur: Ut Angelus recederet & retraheretur ab aliquo objecto quod elegit, deberet deprehendere in eo aliquam rationem, quam antea non cognovisset: Sed non potest ullam de novo in eo rationem deprehendere: Ergo nec ab illo dimoveri. Majore est evidens, Minor probatur. Quia hoc ipso quod Angelus non intelligit res per discursum, sed simplici intuitu, penetrando conclusiones in principiis, & prædicata in subjectis, attingit eas modo comprehensivo, subindeque penetrando omnes earum rationes. Quia ergo Angelus in primo instanti plenæ de-

M m m libera-

liberationis, apprehendit in principiis naturalibus perfectissimè comprehensis, & in supernaturalibus certo fidei lumine cognitis, omnes rationes, & omnia motiva, quæ poterant ipsum vel ad objectum peccati inducere, vel ab eo retrahere: id est hoc ipso quod in alteram partem se convertit, ad eam declinavit irrevocabiliter. Et hæc est ratio propter quam homines, non autem Angelii, admissi sunt ad penitentiam: quia scilicet Angelus ex sua natura est spiritus vadens & non rediens; homo vero flexibilis & mutabilis, & velut arundo, quæ ad omnem flatum moveret.

4. Dices: Angelus in primo instanti plena deliberationis potuit inadæquatè uti cognitione principiorum naturalium aut supernaturalium, ad cognoscendam unam veritatem quantum ad aliquid, & non quantum ad omnia, & ad apprehendendam in objecto, circa quod erat dubitatum, unam rationem, vel unum motivum, non verò aliud: Ergo etiam potuit circa illud variare affectum, quia variatio affectus necessariè sequitur variationem cognitionis.
5. Verum hæc instantia nullius est momenti: dato enim quod Angelus possit inadæquatè uti cognitione principiorum, sicut inadæquatè uti potest representatione specierum, non potest tamen hoc modo procedere perfectè judicando & eligendo, sed oportet quod utatur suo conaturali modo cognoscendi comprehensive: si aliquando autem perfectè & ex plena deliberatione judicavit & eligit, certè maximè in primo instanti plena libertatis, in quo urgebat occasio deliberandi de fine ultimo, & de æterna felicitate. Si enim prudentes ac solerter viri in rebus magni momenti peragendis, ad omnes attèndunt circumstantias, quas possunt comprehendere; meritò judicat & dēbet in non fusse omnissimum ab Angelis; propriece non peccarunt ex ignorantia vel errore, sed cum perficissima cognitione speculativa; quamvis in iudicio práctico habuerint defectum considerationis, qui stare potest cum perfectissima cognitione speculativa.

6. Addo quod, quamvis Angelus possit uti inadæquatè principio aliquo, aut specie, ad hoc vel illud cognoscendum, hoc ipso tamen quod applicat aliquod principium aut speciem ad aliquam specialem veritatem cognoscendam, necesse est quod consideret omnes rationes habitudinis, quas conclusio, seu veritas illa habet cum principio; quod est procedere semper modo comprehensivo, & attingendo principium secundum omnem rationem secundum quam extratio hujus conclusionis. Ex quo provenit, quod semel evidenter aut certò cognitè aliquà conclusione speculativâ vel prácticâ in aliquo principio, nunquam amplius variari possit talis cognitio, nec consequenter electio, quæ per eam regulatur: & ita ad immutabilitatem seu flexibilitatem liberi arbitrii in Angelis non confert quidquam inadæquatus usus principiorum aut specierum, qui potest reperiiri in intellectu angelico.

7. Probatur secundò conclusio alia ratione, quam habet S. Thomas locis citatis. Angelus est forma simplex, in qua scilicet non sunt vires apprehensivæ & appetitivæ, diversæ rationis: Ergo quando unū objecto per tales vires adhæret, non poterit non immobiliter adhaerere. Probatur consequentia: quia hoc ipso quod non est in Angelo aliqua potentia inducens ad contraria adhesionem, conjungitur & adhæret objecto veluti totus & totaliter.

A Confirmatur & magis illustratur hæc ratio. Ex triplici capite haber homo quod possit mutare falsam estimationem de aliquo objecto, mel habitum: primò ex impetu passionis per quam intercipitur judicium rationis: secundò ex inclinatione habitus, que facit ut habent habitum, convenientis appareat objectum talis habitus; unde dixit Philosophus, Ethic. Quod unusquisque in terra est dispositus, talis in terra est ignorantia in universali. Primo modo potest mutari falsa estimatione, passione defenscente, vel ex contrarieitate alterius passionis: secundo modo ex contrario habitu existente in alia facultate: v.g. falsa estimatione, habita extincione habitus existentis in appetitu concupiscibili, potest mutari per oppositum judicium, habitum ratione habitus existentis intusibili: tertio denique modo per hoc quod ille qui habet falsum judicium de aliquo particulari eligibili, semper retinet estimationem rectam define ultimo, & qui cum se habeat in operabilibus, sicut primum principium in speculabilibus, potest corriger judicium illud falsum de particulari eligibili: sicut ille qui errat circa conclusionem speculativam, potest corriger primo principio, discurrendo: si vero quis emerit circa ultimum finem, ille incorrigibilis est, quia non superest aliud principium ex quo possit corrigi. Porro nūlum horum trium habet locum in Angelo: non quidem primum, aut secundum, quia peccatum Angeli non habuit originem ex passione vel habitu: sed neque etiam tertium, quia peccatum Angeli fuit circa finem ultimum: Ergo Angelus non potest peccatum semel commissum retractare. Unde Fulgentius de fide ad Petrum cap. 3. Omnes illi prevaricatores Angeli, nec malè possunt unquam volentem carere, nec pañā, sed permanent in eis insita aeternis malo, permaneteriam justa retributionis aeterna damnatio. Et Gregorius 34. Moral. cap. 6. Co antiqui hostis ut lapis indurabitur, quianullā unquam conversionis penitentiā molletur. Item Laurentius Justinianus ferm. in falso S. Michaelis de electionem (loquitur de natura Angelii) sive in malo, sive in malo, immutabilem habet firmitatem: si quod enim se verit, inflexibilis est.

Denique suaderi potest conclusio ratione probabili. Angelus, cum sit medius inter Deum & hominem, medio modo se habere debet, quoad suas electiones & voluntates omnino liberatas: Sed Deus est omnino immutabilis ante & post electionem, homo vero mutabilis, etiam post electionem: Ergo Angelus ex quidem mutabilis ante perfectam electionem, non verò post illam.

Dico secundò, causam extrinsecam obstatationis de monum, est subractionem divinitatis, quam propter eorum peccata iusto iudicio Deus abstulit. Ira D. Thomas quarti 16. de malo art. 5. ad 3. ubi ait: Deus est causa statim angelorum in quo sunt obstatationis in malo, non quidem per causando vel conservando malitiam, sed sicut non impariendo gratiam. Sic enim dicitur aliquos indurare, secundum illud ad Roman. 9. Cujus vult miserere, & quem vult indurare.

Probatur etiam ratione: Cum enim substat gratia, ad detestandum peccatum & bonum faciendum requiri, in fallibilis sit voluntatis affectio ad malum, oportet quod ex subtractione omnis gratiae, sequatur in demonibus immobiles, hæc ad finem pravum, quem sibi præstiterunt;

non confectione sequatur, inquam, physica, & verba causalitatis, sed confectione logica, & ilationis, seu per modum remotionis causa prohibens; sicut ex remotione salis sequitur corruptio carni, & ex subtractione columnæ catus lapidis qui ab illa sustentatur, ut in tractatu de scien-
tia Dei fuse declaravimus: Ergo causa extrinseca
confectionis Dæmonum est subtractio divinae
genit.

Ratio autem cur illis denegetur omnis gratia, pertinet primò ex statu damnationis, quia est communis omnibus & Angelis: hic enim status habet quod sit status summae misericordie; status autem ianæ misericordie exigit subtractionem omnis gratiae.

Addo quod, sicut gravibus & levibus extra centrum existentibus, debetur concursus, quo moverantur in centrum, non autem quando jam suorum in centro, ita etiam creaturae intellectuali, existentia termino, non debetur auxilium, quo moveatur ad terminum & ultimum finem: Ergo cum omne auxilium gratiae sit de se directum ad ultimum finem, quicquid Deus & beatitudine, oportet quod statim ponens creatorum extra viam, reddat illam in pacem omnis gratiae. Unde D. Thomas loco citato, in corpore articuli ait: Non pertinet ad actionem divina sapientie, ut alterius Dæmonibus genia infundatur: per quam revocentur a malo præserfationis, in qua immobiliter perseverant, & unione malignat, quia non sunt in statu viatorum.

Secundò denegatio omnis gratiae in Dæmonibus petitur specialiter ex modo operandi Angelis communali: nam cum habeant immobiliter adhuc obiecto, semel per perfectam deliberationem dicto, convenit ut ipsi non detur auxilium quo avenantur a tali obiecto; Deus enim communicat gratia, non detruendo naturalia, sed perficiendo, & ad modum ipsum.